
593,838

 MEDIA ARITMETICA

2 495.307.750,000

504.110.805 495.307.750,000

1 1

 

HABILIDAD POR VALOR DE 

LOS CONTRATOS 

APORTADOS 

HABILITADOS

(n) (Hábil / No Hábil) (Hábil / No Hábil) (Hábil / No Hábil)

1 1 CONSORCIO RIOHACHA 2020 SI SI 1 CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABIL 495.307.750,00$                    

2 2 CONSORCIO ACUEDUCTO 2020 SI SI 1 NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE NO HABIL

LICITACIÓN PRIVADA ABIERTA N° 002 de 2020

INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, AMBIENTAL, JURÍDICA, SOCIAL Y PREDIAL PARA EL PROYECTO DE AMPLIACIÓN DE REDES DE ACUEDUCTO EN EL DISTRITO DE RIOHACHA ASIGNADO A ECOPETROL S.A. DENTRO 

DEL MARCO DEL MECANISMO DE OBRAS POR IMPUESTOS.

HABILIDAD POR PROPONENTE EN LA EXPERIENCIA ESPECÍFICA

 Metodo  de Evaluación de la Oferta Economica

Número de Propuestas Presentadas al Proyecto Valor a Comparar

Propuestas a ponderar con un Valor ≥ Valor a Comparar Propuestas a ponderar con un Valor < Valor a Comparar

PARAMETROS PARA LA HABILIDAD

Evaluación por Factor Economico

Presupuesto  Estinado en  SMMLV

Valor de la Propuesta  de Mayor Alta Valor de la Propuesta de Menor Valor

CALIFICACIÓN JURÍDICA 

Y FINANCIERA

VALOR DE LA OFERTACUENTA
No. DE 

PROPUESTA
PROPONENTE

¿CORRESPONDE A 

UN CONSORCIO O 

UNIÓN TEMPORAL?

¿CUMPLE CON EL 

REQUISITO 

ESTABLECIDO PARA 

LA ESTRUCTURA 

PLURAL?

NÚMERO DE 

CONTRATOS 

ACREDITADOS 

VÁLIDOS

CALIFICACIÓN TÉCNICA CALIFICACIÓN DEL PROPONENTE

Calificación



593,838

600  MEDIA ARITMETICA

2 495.307.750,000

504.110.805,000 495.307.750,000

1 1

1 1 CONSORCIO RIOHACHA 2020 1000,000 100 600,000

2 2 CONSORCIO ACUEDUCTO 2020

LICITACIÓN PRIVADA ABIERTA N° 002 de 2020

 Metodo  de Evaluación de la Oferta Economica

Evaluación por Factor Economico

Presupuesto  Estinado en  SMMLV

INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, AMBIENTAL, JURÍDICA, SOCIAL Y PREDIAL PARA EL PROYECTO DE AMPLIACIÓN DE REDES DE ACUEDUCTO EN EL DISTRITO DE 

RIOHACHA ASIGNADO A ECOPETROL S.A. DENTRO DEL MARCO DEL MECANISMO DE OBRAS POR IMPUESTOS.

PARAMETROS DE EVALUACION DEL  FACTOR ECONOMICO

Puntaje Maximo a Ponderar por Componente Economico

Propuestas a ponderar con un Valor < Valor a Comparar

Número de Propuestas Presentadas al Proyecto

Propuestas a ponderar con un Valor ≥ Valor a Comparar

CUENTA
No. DE 

PROPUESTA
PROPONENTE

CALIFICACIÓN 

DEFINITIVA DEL 

PROPONENTE

APOYO A LA 

INDUSTRIA 

NACIONAL

Ponderación por Factores Tecnicos

PONDERACIÓN DE LA EXPERIENCIA ESPECÍFICA

PUNTAJE  POR 

CRITERIO  

ECONOMICO

Valor de la Propuesta  de Mayor Alta Valor de la Propuesta de Menor Valor

Valor a Comparar

EXPERIENCIA ADICIONAL

300



No. 1 CONSORCIO RIOHACHA 2020 No. 1

Entidad Contrato o Resolución Formas de Ejecución

Contratante No. Objeto I,C,UT
Participa

ción

(%)

A1 1
FONDO DE 

ADAPTACIÓN
080 DE 2012-ADICIONAL 1

INTERVENTORÍA PARA LAS OBRAS DE INTERVENCIÓN

INTEGRAL EN ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS EN

LOS MUNICIPIOS DEL SUR DEL ATLÁNTICO, GRUPO I

(MANATÍ, LURUACO, REPELÓN Y PONEDERA-

SABANALARGA) Y GRUPO II (CAMPO DE LA CRUZ,

CANDELARIA, SUÁN Y SANTA LUCIA)

C 33% SI

INGENIERÍA 

DE 

PROYECTOS 

S.A.S.

04/09/2012 03/05/2014 20,23 3.844.614.692,00 1.268.722.848,36 6.241,26 2.059,62 103941,34 SI

Verificada la información del contrato en la

certificación expedida por el fondo de

adaptación con fecha 29-07-2014.

La actividad de suministro de tuberías se

observa en el acta de entrega y recibo a

satisfacción, pág 1-3

NO

B1 2 0,03 0,00 #N/A #N/A

No. 1

Entidad Contrato o Resolución Formas de Ejecución

Contratante No. Objeto I,C,UT
Participa

ción

(%)

1 FINDETER PAF-ATF-I-006-2013

INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA Y

FINANCIERA DE OBRAS DE ACUEDUCTO Y

SANEAMIENTO BÁSICO

C 33% SI

SERVICIOS 

DE 

INGENIERÍA Y 

CONSTRUCCI

ÓN S.A.S.

31/12/2013 9,600 14/08/2017 34,50 4.540.803.444,00 1.498.465.136,52 6.155,21 2.031,22 61,52 SI

Dentro de los documentos entregados, no se

observa el objeto “INTERVENTORÍA AL

SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE TUBERÍAS

DE ACUEDUCTO”, aclarar (Allegar documento

o aclaración donde se identifique la ejecución

de “INTERVENTORÍA AL SUMINISTRO E

INSTALACIÓN DE TUBERÍAS DE

ACUEDUCTO”)

SI

2 0,03 0,00 #N/A #N/A

2 0,03 0,00 #N/A #N/A

2

PORCENTAJE DE PARTICIPACIÓN

TOTAL 

APORTA

DO

                                                          1,00 

1 INGENIERÍA DE PROYECTOS S.A.S. 51,00% ######

2
SERVICIOS DE INGENIERÍA Y 

CONSTRUCCIÓN S.A.S.
49,00%  $         - Apoyo a la industria nacional Observación

3 100 Anexo 4 300

4

5 Observación

6 593,84 2059,615 CUMPLE

EVALUACIÓN TECNICA P1

PROYECTO  EVALUADO VALOR DE LOS CONTRATOS APORTADOS EN  SMMLV

1

CONDICIÓN PARA EL CONSORCIO O 

A4

CRITERIOS HABILITANTES

1 400,000

EVALUACIÓN CRITERIOS DE EXPERIENCIA HABILITANTE

A1

A2

NUMERO DE CONTRATOS ACREDITADOS VÁLIDOS
NÚMERO DE INTEGRANTES DEL CONSORCIO O UNIÓN TEMPORAL

INTEGRANTE Número de Contratos Experiencia Habilitante =

A3

CONTRATOS ACEPTADOS PARA LA EXPERIENCIA ADICIONAL  PUNTUABLE

PROYECTO  EVALUADO Experiencia Adicional PUNTAJE ASIGNADO

Tiempo Total 

Empleado

(Meses)

Valor Total Ejecutado del 

Contrato

Valor Total Ejecutado del 

Contrato con el porcentaje de 

participación

Valor Total Ejecutado 

del Contrato

(SMMLV)

Valor del Contrato con 

el porcentaje de 

participación (SMMLV)

Longitud de tubería 

(km)
Cumple OBSERVACIONES SUBSANAR

PROPONENTE: EXPERIENCIA ADICIONAL  PUNTUABLE

No. De 

orden

Aceptación 

Experiencia 

General 

(SI/NO)

Integrante 

que aporta 

experiencia

Fecha de 

Iniciación

(DD-MM-AA)

Tiempo de 

Suspensión

(Meses)

Fecha de 

Terminación

(DD-MM-AA)

Valor Total Ejecutado del 

Contrato con el porcentaje de 

participación

Valor Total Ejecutado 

del Contrato

(SMMLV)

Valor del Contrato con 

el porcentaje de 

participación (SMMLV)

OBSERVACIONES SUBSANAR
Longitud de tubería 

(m)
Cumple

PROPONENTE: EXPERIENCIA HABILITANTE

No. De 

orden

Aceptación 

Experiencia 

General 

(SI/NO)

Integrante 

que aporta 

experiencia

Fecha de 

Iniciación

(DD-MM-AA)

Tiempo de 

Suspensión

(Meses)

Fecha de 

Terminación

(DD-MM-AA)

Tiempo Total 

Empleado

(Meses)

Valor Total Ejecutado del 

Contrato



CONSORCIO ACUEDUCTO 2020 No. 2

Entidad Contrato o Resolución Formas de Ejecución

Contratante No. Objeto I,C,UT
Participació

n

(%)

1
MUNICIPIO DE 

CHIRIGUANA
246 DE 2020

INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA,

FINANCIERA Y AMBIENTAL PARA LA CONSTRUCCIÓN

DEL ACUEDUCTO POR GRAVEDAD AGUAS ABAJO DE LA

CONFLUENCIA QUEBRADA LA LEGIA Y LA QUEBRADA

LA MULA PARA EL ABASTECIMIENTO DE AGUA

POTABLE PARA EL MUNICIPIO DE CHIRIGUANA-

DEPARTAMENTO DEL CESAR

C 40% NO OLT CONSTRUCTORES EU 01/03/2011 19/06/2018 88,93 5.156.719.348,00 2.062.687.739,20 6.600,67 2.640,27 53.731,44 NO

El contrato cumple con los requisitos, sin embargo se

presentó experiencia de socios de la empresa 4L

INGENIERÍA S.A.S, folios 250 (certificado de accionistas)

y 251 a 255 (certificación del municipio). El contrato

aportado fue ejecutado por OLT CONSTRUCTORES EU,

como se observa en el folio 250, y no directamente por

4L INGENIERÍA S.A.S

NO

2 0,03 0,00 #N/A #N/A

No. 2

Entidad Contrato o Resolución Formas de Ejecución

Contratante No. Objeto I,C,UT
Participació

n

(%)

1

2

3

2

PORCENTAJE DE PARTICIPACIÓN
TOTAL 

APORTADO
                                                                               -   

1
J & j INGENIERÍA Y 

CONSTRUCCIÓN S.A.S
35,00%  $                 - 

2 4L INGENIERIA S.A.S 10,00%  $                 - 
Apoyo a la industria 

nacional
Observación

3 BETCON INGENIERIA S.A.S 10,00%  $                 - 100 FOLIO 087 0

4
JUAN ANDRES CASTRO 

HERNANDEZ
15,00%  $                 - 

5
FABIAN LEONARDO TORRADO 

ALVAREZ
30,00%  $                 - Observación

6 593,84 0,000 NO CUMPLE

EVALUACIÓN TECNICA P2

PROPONENTE: EXPERIENCIA HABILITANTE

No. De 

orden

Aceptación 

Experiencia 

General 

(SI/NO)

Integrante que aporta 

experiencia

Fecha de 

Iniciación

(DD-MM-AA)

Tiempo de 

Suspensión

(Meses)

Fecha de 

Terminación

(DD-MM-AA)

Tiempo Total 

Empleado

(Meses)

Valor Total Ejecutado 

del Contrato

PROPONENTE: EXPERIENCIA ADICIONAL  PUNTUABLE

Valor Total Ejecutado 

del Contrato con el 

porcentaje de 

participación

Valor Total 

Ejecutado del 

Contrato

(SMMLV)

Valor del 

Contrato con el 

porcentaje de 

participación 

(SMMLV)

Longitud de 

tubería (m)

Fecha de 

Terminación

(DD-MM-AA)

SUBSANARCumple OBSERVACIONES

Tiempo Total 

Empleado

(Meses)

Valor Total Ejecutado 

del Contrato

Valor Total Ejecutado 

del Contrato con el 

porcentaje de 

participación

Valor Total 

Ejecutado del 

Contrato

(SMMLV)

Valor del 

Contrato con el 

porcentaje de 

participación 

(SMMLV)

Longitud de 

tubería (km)
Cumple OBSERVACIONES

No. De 

orden

Aceptación 

Experiencia 

General 

(SI/NO)

Integrante que aporta 

experiencia

Fecha de 

Iniciación

(DD-MM-AA)

Tiempo de 

Suspensión

(Meses)

SUBSANAR

EVALUACIÓN CRITERIOS DE EXPERIENCIA HABILITANTE

A1

A2

NUMERO DE CONTRATOS ACREDITADOS VÁLIDOS
NÚMERO DE INTEGRANTES DEL CONSORCIO O UNIÓN TEMPORAL

INTEGRANTE Número de Contratos Experiencia Habilitante =

A3

CONTRATOS ACEPTADOS PARA LA EXPERIENCIA ADICIONAL  PUNTUABLE

PROYECTO  EVALUADO

1 100,000

PROYECTO  EVALUADO VALOR DE LOS CONTRATOS APORTADOS EN  SMMLV

1

Experiencia Adicional PUNTAJE ASIGNADO

CONDICIÓN PARA EL CONSORCIO O UNIÓN TEMPORAL

A4

CRITERIOS HABILITANTES



CONDICIONES MÍNIMAS RESULTADO

Condiciones Jurídicas CUMPLE

CUMPLE / NO CUMPLE FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES

1 CUMPLE archivo 1- folio 1 N/A

3 CUMPLE 

INGENIERIA DE 

PROYECTOS S.A.S.: archivo 

2- folios 1-6

SERVINC SAS

archivo 2- folios 23-35

INGENIERIA DE PROYECTOS S.A.S. 

Fecha de expedición: 13/07/2020 - 11:30:18

Fecha de renovación de la matrícula: 01/07/2020

SERVINC SAS

Fecha Expedición: 30 de junio de 2020 Hora: 08:34:18

Fecha de renovación: 4 de junio de 2020

4

5

El oferente allegó Documento Consorcial, con la 

manifestación de que quienes integran la figura asociativa 

responderán por las obligaciones derivadas de la 

propuesta y el contrato. Archivo PDF- Doc consorcial F. 2

6 CUMPLE archivo 7-  folios 1-6

De acuerdo con el numeral 6.1.6 de los TDR, el proponente deberá presentar el certificado de Registro Único 

Tributario – RUT

debidamente firmado; sin embargo, ninguno de los consorciados lo allegó firmado

El oferente allegó los RUT de cada uno de los integrantes 

del consorcio debidamente firmados. Archvio PDF 2.RUT 

F. 2

7 CUMPLE archivo 4- folios 1-301
INGENIERIA DE PROYECTOS S.A.S., Fecha de expedición: 08/07/2020 - 15:36:45 Y SERVINC S.A.S. 21 DE 

JULIO DE 2020 HORA 12:27:20

8 CUMPLE 

SERVINC S.A.S.archivo 5- 

folios 1-4

INGENIERIA DE 

PROYECTOS S.A.S. archivo 

5- folios 1-4

SERVINC S.A.S -  Suscrito por el Revisor Fiscal e INGENIERIA DE PROYECTOS S.A.S.- Suscrito por el Revisor 

Fiscal

9 CUMPLE archivo 10- folios 1-7 N/A

10 CUMPLE archivo 1- folio 3-4 N/A

11 CUMPLE 3 archivos PDF VERIFICADO POR FIDUPREVISORA S.A.

12 CUMPLE 3 archivos PDF VERIFICADO POR FIDUPREVISORA S.A.

13 CUMPLE N/A VERIFICADO POR FIDUPREVISORA S.A.

14 CUMPLE 3 imágenes VERIFICADO POR FIDUPREVISORA S.A.

15 CUMPLE N/A El proponente deberá allegar el anexo 6- Certificado de lavado de activos y financiación del terrorismo

El proponente allegó dicho certificado con firma de los 

Representantes legales de los integrantes del consorico, 

asi como del RL del consorcio. 

16 CUMPLE archivo 9- folios 1-4 N/A

17 CUMPLE N/A El proponente deberá allegar el anexo 16- Autorización tratamiento de datos

El consorcio allegó dicho documento firmado por el RL del 

mismo, así como de los integrantes de la figura asosiativa. 

2 Archivos PDF 4. Anexo 16.

19

OBSERVACIONES:    EL PROPONENTE SUBSANÓ EN DEBIDA FORMA LO REQUERIMIENTOS DE LA SOLICITUD

FICHA DE EVALUACIÓN  REQUISITOS HABILITANTES DE CARÁCTER JURÍDICO

1. DOCUMENTACIÓN PRESENTADA

PATRIMONIO AUTÓNOMO ECOPETROL ZOMAC

 LICITACIÓN PRIVADA ABIERTA N. 002 de 2020

LICITACIÓN PRIVADA ABIERTA No. 002 de 2020:

"INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, AMBIENTAL, JURÍDICA, SOCIAL Y PREDIAL PARA EL PROYECTO DE AMPLIACIÓN DE REDES DE ACUEDUCTO EN EL DISTRITO DE RIOHACHA."

PROPUESTA:  CONSORCIO RIOHACHA 2020

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA  (Num. 6.1.9)

La carpeta cuenta con: 16 archivos y 5 carpetas       

1. CONDICIONES JURÍDICAS

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA  (Num. 6.1.1)

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACIÓN LEGAL (Num. 6.1.2.)

PROPONENTE EXTRANJERO (Num. 6.1.4) N/A

 DOCUMENTO DE CONSTITUCIÓN DEL PROPONENTE PLURAL (Num.6,1,5.2)

REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO O SU EQUIVALENTE (Num. 6.1.6)

REGISTRO ÚNICO DE PROPONENTES (Num.6.1.7)

CERTIFICADO DE PAGO DE APORTES PARAFISCALES (Num. 6.1.8)

El consorcio se encuentrra constituido por : INGENIERIA DE PROYECTOS S.A.S. NIT.890.116.722 - 8, Porcentaje de participación 51% , SERVINC SAS NIT 800.252.997-0, 

Porcentaje de participación 49% (archivo 3- folios 1-5)

OBSERVACIONES: El numeral 6.1.5.2., ítem VIII de los TDR, establece que el proponente plural deberá manifestar clara y expresa que quienes integran la figura asociativa

responderán por el cumplimiento de todas y cada una de las obligaciones derivadas

de la propuesta y del contrato; sin embargo, dicha manifestación no se encuentra en el documento de conformación consorcial

DECLARACIÓN DE LAVADO DE ACTIVOS Y FIANCIACIÓN DEL TERRORISMO (Anexo 7)

AUTORIZACIÓN DE TRATAMIENTO DE DATOS PERSONALES (Anexo 16)

CERTIFICADO DEL REVISOR FISCAL (Num. 6.1.14) Sólo para sociedades Anónimas N/A

FOTOCOPIA DE LA CÉDULA DE CIUDADANÍA (Num. 6.1.10)

CERTIFICADO DE RESPONSABILIDAD FISCAL DE LA CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA (Num. 

6.1.11.1)

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DE LA PROCURADURÍA GENERAL DE LA NACIÓN  (Num. 6.1.11.2)

CONSTANCIA DE ANTECEDENTES JUDICIALES SUMINISTRADO POR LA POLICÍA NACIONAL (Num. 6.1.11.3)

CERTIFICADO DE MEDIDAS CORRECTIVAS DE LA POLICÍA NACIONAL 

CERTIFICADO DE LAVADO DE ACTIVOS Y FINANCIACIÓN DEL TERRORISMO (Anexo 6)



CONDICIONES MÍNIMAS RESULTADO

Condiciones Jurídicas NO CUMPLE- SUBSANAR

CUMPLE / NO CUMPLE FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES

1 CUMPLE Parte No 1 2- folios 7-8

En el numeral 1 no se especificó el número de la licitación; sin embargo, en la 

referencia del documento si quedó bien establecido el número. Adicionalmente, 

en el numeral 4, el nombre de la persona que abona la oferta tiene un error de 

digitación, pero revisado el documento formal del aval de la oferta se encuentra 

bien. Dicho lo anterior, consideramos que no son errores de fondo que se 

deban subsanar

3 CUMPLE 

J&J INGENIERÍA Y 

CONSTRUCCIÓN S.A.S.  

Parte No 1 2- folios 10-13

4L INGENIERÍA S.A.S.

Parte No 1 2- folios 14-18

BETCON INGENIERÍA S.A.S.

Parte No 1 2- folios 19-23

J&J INGENIERÍA Y CONSTRUCCIÓN S.A.S. 

Fecha de expedición: 21/07/2020 - 18:25:06

Fecha de renovación de la matrícula: junio 30 de 2020

4L INGENIERÍA S.A.S.

Fecha Expedición: 2020/07/22 Hora: 15:33:12

Fecha de renovación de la matrícula: marzo 19 de 2020

BETCON INGENIERÍA S.A.S

Fecha Expedición: 2020/07/22 Hora: 16/01/40

Fecha de renovación de la matrícula:marzo 16 de 2020

4

5

6 NO CUMPLE Parte No 1 2--  folios 31-35

De acuerdo con el numeral 6.1.6 de los TDR, el proponente deberá presentar el 

certificado de Registro Único Tributario – RUT

debidamente firmado; sin embargo, el consorciado 4L INGENIERÍA S.A.S. no 

aportó el RUT firmado

7 CUMPLE archivo 4- folios 1-301
INGENIERIA DE PROYECTOS S.A.S., Fecha de expedición: 08/07/2020 - 

15:36:45 Y SERVINC S.A.S. 21 DE JULIO DE 2020 HORA 12:27:20

8 CUMPLE Parte No 1 2--  folios 37-44 N/A

9 NO CUMPLE Parte No 1 2--  folios 46-56

De conformidad con el numeral 6.1.9 de los TDR, el valor asegurado de la 

garantía de seriedad de la oferta deberá ser el 10% del presupuesto estimado, 

razón por la que el oferente deberá subsanar dicho valor, incluyendo los 

centavos 

.

10 CUMPLE Parte No 1 2--  folios 58-64 N/A

11 CUMPLE Parte No 1 2--  folios 69-76 VERIFICADO POR FIDUPREVISORA S.A.

12 CUMPLE Parte No 1 2--  folios 78-85 VERIFICADO POR FIDUPREVISORA S.A.

13 CUMPLE Parte No 1 2--  folios 87-91 VERIFICADO POR FIDUPREVISORA S.A.

14 CUMPLE Parte No 1 2--  folios 92-96 VERIFICADO POR FIDUPREVISORA S.A.

15 NO CUMPLE N/A
El proponente deberá allegar el anexo 6- Certificado de lavado de activos y 

financiación del terrorismo

16 CUMPLE Parte No 2--  folios 2-14 N/A

17 NO CUMPLE N/A El proponente deberá allegar el anexo 16- Autorización tratamiento de datos
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DECLARACIÓN DE LAVADO DE ACTIVOS Y FIANCIACIÓN DEL TERRORISMO (Anexo 7)

AUTORIZACIÓN DE TRATAMIENTO DE DATOS PERSONALES (Anexo 16)

CERTIFICADO DEL REVISOR FISCAL (Num. 6.1.14) Sólo para sociedades Anónimas N/A

FOTOCOPIA DE LA CÉDULA DE CIUDADANÍA (Num. 6.1.10)

CERTIFICADO DE RESPONSABILIDAD FISCAL DE LA CONTRALORÍA GENERAL DE LA 

REPÚBLICA (Num. 6.1.11.1)

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DE LA PROCURADURÍA GENERAL DE LA NACIÓN  (Num. 

6.1.11.2)

CONSTANCIA DE ANTECEDENTES JUDICIALES SUMINISTRADO POR LA POLICÍA NACIONAL 

(Num. 6.1.11.3)

CERTIFICADO DE MEDIDAS CORRECTIVAS DE LA POLICÍA NACIONAL 

CERTIFICADO DE LAVADO DE ACTIVOS Y FINANCIACIÓN DEL TERRORISMO (Anexo 6)

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA  (Num. 6.1.9)

La carpeta cuenta con: 7 archivos       

1. CONDICIONES JURÍDICAS

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA  (Num. 6.1.1)

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACIÓN LEGAL (Num. 6.1.2.)

PROPONENTE EXTRANJERO (Num. 6.1.4) N/A

 DOCUMENTO DE CONSTITUCIÓN DEL PROPONENTE PLURAL (Num.6,1,5.2)

El consorcio se encuentrra constituido por : J&J INGENIERÍA Y CONSTRUCCIÓN S.A.S. , Porcentaje de participación 35% ; 4L INGENIERÍA S.A.S., Porcentaje de participación 10%;  BETCON 

INGENIERÍA S.A.S., Porcentaje de participación 10%; JUAN ANDRES CASTRO HERNANDEZ, Porcentaje de participación 15% y FABIAN LEONARDO TORRADO ALVALEZ, Porcentaje de 

participación 30% (Parte No 1 2-- folios 25-29)

REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO O SU EQUIVALENTE (Num. 6.1.6)

REGISTRO ÚNICO DE PROPONENTES (Num.6.1.7)

CERTIFICADO DE PAGO DE APORTES PARAFISCALES (Num. 6.1.8)

OBSERVACIONES: 

1. De acuerdo con el numeral 6.1.6 de los TDR, el proponente deberá presentar el certificado de Registro Único Tributario – RUT

debidamente firmado; sin embargo, el consorciado 4L INGENIERÍA S.A.S. no aportó el RUT firmado

2. De conformidad con el numeral 6.1.9 de los TDR, el valor asegurado de la garantía de seriedad de la oferta deberá ser el 10% del presupuesto estimado, razón 

por la que el oferente deberá subsanar dicho valor, incluyendo los centavos 

3. El proponente deberá allegar el anexo 6- Certificado de lavado de activos y financiación del terrorismo

4. El proponente deberá allegar el anexo 16- Autorización tratamiento de datos

Nota: No se envía la solicitud de subsanación, por el

no cumplimiento de los requisitos habilitantes de

carácter técnico y financiero.

FICHA DE EVALUACIÓN  REQUISITOS HABILITANTES DE CARÁCTER JURÍDICO

1. DOCUMENTACIÓN PRESENTADA

PATRIMONIO AUTÓNOMO ECOPETROL ZOMAC

 LICITACIÓN PRIVADA ABIERTA N. 002 de 2020

LICITACIÓN PRIVADA ABIERTA No. 002 de 2020:

"INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, AMBIENTAL, JURÍDICA, SOCIAL Y PREDIAL PARA EL PROYECTO DE AMPLIACIÓN DE REDES DE ACUEDUCTO EN EL DISTRITO DE RIOHACHA."

PROPUESTA:  CONSORCIO ACUEDUCTO 2020



Presupuesto Estimado PE $ 521.272.972

CONSORCIO RIOHACHA 2020

REQUISITOS DE CAPACIDAD FINANCIERA CUMPLE/NO CUMPLE No. FOLIO OBSERVACIONES

BALANCE GENERAL Y ESTADO DE RESULTADOS 31 DIC 2019 CUMPLE Anexo 6 - Folios 3-6

Se presenta dentro de la oferta Balance General y el Estado de

Resultados a cierre 31 de diciembre de 2019 debidamente

suscrito por el Representante legal y el Contador Público.

Cumpliendo lo exigido en el numeral 6.2.2 de los términos de

referencia

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CUMPLE Subsanación Anexo 5 Folios 1-29

Se presenta dentro de los documentos de subsanación las

respectivas notas a los Estados Financieros a cierre 31 de

diciembre de 2019 debidamente suscrito por el Representante

legal, el Contador Público y el Revisor Fiscal. 

CERTIFICACIÓN Y DICTAMEN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS CUMPLE Subsanación Anexo 6 Folios 1-3
Se presenta dentro de los documentos de subsanación el

dictamen debidamente firmado por el Revisor Fiscal.

FOTOCOPIA DE LA TARJETA PROFESIONAL Y CERTIFICADO DE ANTECEDENTES

DISCIPLINARIOS EMITIDO POR LA JUNTA CENTRAL DE CONTADORES
CUMPLE Anexo 7 y 8 - Folios 1-3 y 1-3 respectivamente

Se presenta dentro de los documentos de subsanación la

información del Revisor Fiscal Pedro Romero Moreno,

certificación de la junta Central de Contadores de fecha 5 de

junio de 2020, copia de la tarjeta profesional con número 12013-

T.                                                                                                                 

Se presenta dentro de los documentos de subsanación la

información de la Contadora Deicy Barcasnegras Fontalvo,

certificación de la junta Central de Contadores de fecha 3 de

agosto de 2020, copia de la tarjeta profesional con número

142321-T. 

REQUISITOS DE CAPACIDAD FINANCIERA CUMPLE/NO CUMPLE No. FOLIO OBSERVACIONES

BALANCE GENERAL Y ESTADO DE RESULTADOS 31 DIC 2019 CUMPLE Anexo 6 - Folios 1-5

Se presenta dentro de la oferta Balance General y el Estado de

Resultados a cierre 31 de diciembre de 2019 debidamente

suscrito por el Representante legal y el Contador Público.

Cumpliendo lo exigido en el numeral 6.2.2 de los términos de

referencia

 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CUMPLE Anexo 6 - Folios 6-26

Se presentan dentro de la oferta las respectivas notas a los

Estados Financieros a cierre 31 de diciembre de 2019

debidamente suscrito por el Representante legal y el Contador

Público. Cumpliendo lo exigido en el numeral 6.2.3 de los

términos de referencia

CERTIFICACIÓN Y DICTAMEN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS CUMPLE Anexo 6 - Folios 27-30

Se presenta certificación debidamente firmada por el

representante legal y el contador público, se presenta el

dictamen debidamente firmado por el Contador. Cumpliendo lo

exigido en el numeral 6.2.4 de los términos de referencia

FOTOCOPIA DE LA TARJETA PROFESIONAL Y CERTIFICADO DE ANTECEDENTES

DISCIPLINARIOS EMITIDO POR LA JUNTA CENTRAL DE CONTADORES
CUMPLE Subsanación Anexo 9 y 10  - Folios 1-3 y 1-3 respectivamente

Se presenta dentro de los documentos de subsanación la

información del Revisor Fiscal Raul Antonio Ortiz Begambre,

certificación de la junta Central de Contadores de fecha 4 de

junio de 2020, copia de la tarjeta profesional con número 85473-

T.                                                                                                           

Se presenta dentro de los documentos de subsanación la

información de la Contadora Yenny Esperanza Castillo Lesmes

certificación de la junta Central de Contadores de fecha 23 de

julio de 2020, copia de la tarjeta profesional con número 117875-

T.

Formato de Evaluación de Capacidad Financiera y Capacidad Organizacional de los Requisitos Habilitantes

Licitación Abierta Privada: N°002 DE 2020 

Objeto: INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, AMBIENTAL, JURÍDICA, SOCIAL Y PREDIAL PARA EL PROYECTO DE AMPLIACIÓN DE REDES DE ACUEDUCTO EN EL DISTRITO DE RIOHACHA ASIGNADO A ECOPETROL S.A. DENTRO DEL MARCO DEL MECANISMO DE OBRAS POR IMPUESTOS.

INGENIERÍA DE PROYECTOS S.A.S

SERVICIOS DE INGENIERIA Y CONSTRUCCIÓN S.A.S.



Indicadores Financieros y de Capacidad Organizacional mínimos requeridos

No INDICADOR FORMULA

1 Capital de trabajo Activo Corriente - Pasivo Corriente Mayor o Igual a                                                                           208.509.188,80                                                  13.878.382.048,92 

2 Índice de liquidez Activo Corriente/Pasivo Corriente Mayor o Igual a 1,00 3,28

3 Nivel de endeudamiento Pasivo Total/Activo Total Menor o Igual a 70,00% 50,30%

4 Razón de cobertura de interés Utilidad operacional/ gastos de intereses Mayor o igual o indeterminado 1,50 39,66

5 Patrimonio neto Activo Total - Pasivo Total Mayor o Igual a                                                                           260.636.486,00                                                  10.687.727.245,30 

6 Rentabilidad del Patrimonio Utilidad operacional/ Patrimonio Mayor o Igual a 2,00% 40,09%

7 Rentabilidad del activo Utilidad operacional/ activo Mayor o igual a 1,00% 19,92%

Capacidad Financiera y Capacidad Organizacional

Indicadores Financieros 

INGENIERÍA DE PROYECTOS S.A.S SERVICIOS DE INGENIERIA Y CONSTRUCCIÓN S.A.S.

Clase de persona/ Sociedad Persona Jurídica Persona Jurídica

NIT 890.116.722 - 8 800.252.997-0

Capital de trabajo

Índice de liquidez

Nivel de endeudamiento

Razón de cobertura de interés 

Patrimonio Neto

Rentabilidad del Patrimonio

Rentabilidad del activo

Criterio de la evaluación 

PARTICIPACIÓN

51% 49%

MARGEN EVALUACIÓN

CUMPLE

100%

CONSORCIO RIOHACHA 2020

Carta de certificación de cupo de crédito pre aprobado: El oferente presenta en el anexo "CUPO CRÉDITO SERVINC - LICITACIÓN PRIVADA ABIERTA N° 002 de 2020 FIDUPREVISORA S.A." , una carta de cupo de crédito por un valor de $ 105.000.000 del Bancolombia,

correspondientes a mas del 20% ($104.254.594,4) del presupuesto estimado para el presente proceso licitatorio con fecha 22 de julio de 2020 cumpliendo con  lo exigido en el numeral 6.2.1.

CARTA DE CUPO DE CRÉDITO

19,92%

CUMPLE

                                                                                                                                                                                                                                             13.878.382.048,92 

3,28

50,30%

39,66

                                                                                                                                                                                                                                             10.687.727.245,30 

40,09%



Presupuesto Estimado PE $ 521.272.972

CONSORCIO ACUEDUCTO 2020

REQUISITOS DE CAPACIDAD FINANCIERA CUMPLE/NO CUMPLE No. FOLIO OBSERVACIONES

BALANCE GENERAL Y ESTADO DE RESULTADOS 31 DIC 2019 CUMPLE Parte 3 - Folios 121-124 ( archivo 6-9)

Se presenta dentro de la oferta Balance General y el Estado de Resultados a cierre 31 de diciembre de 2019

debidamente suscrito por el Representante legal y el Contador Público. Cumpliendo lo exigido en el numeral 6.2.2

de los términos de referencia

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CUMPLE Parte 3 - Folios 125-132 ( archivo 10-17)
Se presentan dentro de la oferta las respectivas notas a los Estados Financieros a cierre 31 de diciembre de

2019 debidamente suscrito por el Representante legal y el Contador Público.

CERTIFICACIÓN Y DICTAMEN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS CUMPLE Parte 5 - Folios 207-209 ( archivo 2-4)
Se presenta certificación debidamente firmada por el representante legal y el contador público, no se presenta el

dictamen debidamente firmado por el Revisor Fiscal.

FOTOCOPIA DE LA TARJETA PROFESIONAL Y CERTIFICADO DE

ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS EMITIDO POR LA JUNTA

CENTRAL DE CONTADORES

CUMPLE Parte 5 - Folios 226-230 ( archivo 21-25)

Se presenta la información del Contador Público Yonny Enrique Osorio Ariza , certificación de la junta Central de

Contadores de fecha 2 de junio de 2020, copia de la tarjeta profesional con número 118562-T.

Se presenta la información del Contador Publico Independiente Rodolfo Alarcon Quintero, certificación de la junta

Central de Contadores de fecha 26 de mayo de 2020, copia de la tarjeta profesional con número 73698-T.

REQUISITOS DE CAPACIDAD FINANCIERA CUMPLE/NO CUMPLE No. FOLIO OBSERVACIONES

BALANCE GENERAL Y ESTADO DE RESULTADOS 31 DIC 2019 CUMPLE Parte 3 - Folios 145-149 ( archivo 30-34)

Se presenta dentro de la oferta Balance General y el Estado de Resultados a cierre 31 de diciembre de 2019

debidamente suscrito por el Representante legal y el Contador Público. Cumpliendo lo exigido en el numeral 6.2.2

de los términos de referencia

 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CUMPLE Parte 3 - Folios 150-171 ( archivo 35-56)

Se presentan dentro de la oferta las respectivas notas a los Estados Financieros a cierre 31 de diciembre de

2019 debidamente suscrito por el Representante legal y el Contador Público. Cumpliendo lo exigido en el numeral

6.2.3 de los términos de referencia

CERTIFICACIÓN Y DICTAMEN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS CUMPLE Parte 5 - Folios 210-212 ( archivo 5-7)

Se presenta certificación debidamente firmada por el representante legal y el contador público, se presenta el

dictamen debidamente firmado por el Contador. Cumpliendo lo exigido en el numeral 6.2.4 de los términos de

referencia

FOTOCOPIA DE LA TARJETA PROFESIONAL Y CERTIFICADO DE

ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS EMITIDO POR LA JUNTA

CENTRAL DE CONTADORES

CUMPLE Parte 5 - Folios 231-234 ( archivo 26-29)

Se presenta la información del Contador Público Enmanuel Ramon España Gutierrez, certificación de la junta

Central de Contadores de fecha 24 de junio de 2020, copia de la tarjeta profesional con número 190231-T.

Se presenta la información del Contador Publico Independiente Humberto Jesus Fajardo Zapata, certificación de

la junta Central de Contadores de fecha 15 de mayo de 2020, copia de la tarjeta profesional con número 119128-

T.

Formato de Evaluación de Capacidad Financiera y Capacidad Organizacional de los Requisitos Habilitantes

Licitación Abierta Privada: N°002 DE 2020 

Objeto: INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, AMBIENTAL, JURÍDICA, SOCIAL Y PREDIAL PARA EL PROYECTO DE AMPLIACIÓN DE REDES DE ACUEDUCTO EN EL DISTRITO DE RIOHACHA ASIGNADO A ECOPETROL S.A. DENTRO DEL MARCO DEL MECANISMO DE OBRAS POR IMPUESTOS.

J & J INGENIERÍA Y CONSTRUCCIONES S.A.S

FABIAN LEONARDO TORRADO ALVAREZ



REQUISITOS DE CAPACIDAD FINANCIERA CUMPLE/NO CUMPLE No. FOLIO OBSERVACIONES

BALANCE GENERAL Y ESTADO DE RESULTADOS 31 DIC 2019 CUMPLE Parte 4 - Folios 185-191 ( archivo 14-21)

Se presenta dentro de la oferta Balance General y el Estado de Resultados a cierre 31 de diciembre de 2019

debidamente suscrito por el Representante legal y el Contador Público. Cumpliendo lo exigido en el numeral 6.2.2

de los términos de referencia

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CUMPLE Parte 4 - Folios 192-205 ( archivo 22-34)

Se presentan dentro de la oferta las respectivas notas a los Estados Financieros a cierre 31 de diciembre de

2019 debidamente suscrito por el Representante legal y el Contador Público. Cumpliendo lo exigido en el numeral

6.2.3 de los términos de referencia

CERTIFICACIÓN Y DICTAMEN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS CUMPLE Parte 5 - Folios 221-224 ( archivo 16-19)

Se presenta certificación debidamente firmada por el representante legal y el contador público, se presenta el

dictamen debidamente firmado por el Contador. Cumpliendo lo exigido en el numeral 6.2.4 de los términos de

referencia

FOTOCOPIA DE LA TARJETA PROFESIONAL Y CERTIFICADO DE

ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS EMITIDO POR LA JUNTA

CENTRAL DE CONTADORES

CUMPLE Parte 5 - Folios 241-246 ( archivo 36-41)

Se presenta la información de la Contadora Publica Maria del Socorro Covo Posada, certificación de la junta

Central de Contadores de fecha 19 de junio de 2020, copia de la tarjeta profesional con número 97057-T.

Se presenta la información del Contador Publico Independiente Ascaly Fragoso Campo, certificación de la junta

Central de Contadores de fecha 13 de junio de 2020, copia de la tarjeta profesional con número 146432-T.

REQUISITOS DE CAPACIDAD FINANCIERA CUMPLE/NO CUMPLE No. FOLIO OBSERVACIONES

BALANCE GENERAL Y ESTADO DE RESULTADOS 31 DIC 2019 CUMPLE Parte 3 - Folios 133-136 ( archivo 18-21)

Se presenta dentro de la oferta Balance General y el Estado de Resultados a cierre 31 de diciembre de 2019

debidamente suscrito por el Representante legal y el Contador Público. Cumpliendo lo exigido en el numeral 6.2.2

de los términos de referencia

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CUMPLE Parte 3 - Folios 137-144 ( archivo 22-29)

Se presentan dentro de la oferta las respectivas notas a los Estados Financieros a cierre 31 de diciembre de

2019 debidamente suscrito por el Representante legal y el Contador Público. Cumpliendo lo exigido en el numeral

6.2.3 de los términos de referencia

CERTIFICACIÓN Y DICTAMEN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS CUMPLE Parte 5 - Folios 213-216 ( archivo 8-11)

Se presenta certificación debidamente firmada por el representante legal y el contador público, se presenta el

dictamen debidamente firmado por el Contador. Cumpliendo lo exigido en el numeral 6.2.4 de los términos de

referencia

FOTOCOPIA DE LA TARJETA PROFESIONAL Y CERTIFICADO DE

ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS EMITIDO POR LA JUNTA

CENTRAL DE CONTADORES

CUMPLE Parte 5 - Folios 235-240 ( archivo 30-35)

Se presenta la información del Revisor Fiscal Luis Alfonso Duffo Martinez, certificación de la junta Central de

Contadores de fecha 8 de julio de 2020, copia de la tarjeta profesional con número 30532-T.

Se presenta la información del Contador Publico Luis Arturo Sanchez Gonzalez, certificación de la junta Central

de Contadores de fecha 6 de junio de 2020, copia de la tarjeta profesional con número 26261-T.                                                                                     

REQUISITOS DE CAPACIDAD FINANCIERA CUMPLE/NO CUMPLE No. FOLIO OBSERVACIONES

BALANCE GENERAL Y ESTADO DE RESULTADOS 31 DIC 2019 CUMPLE Parte 4 - Folios 172-175 ( archivo 1-4)

Se presenta dentro de la oferta Balance General y el Estado de Resultados a cierre 31 de diciembre de 2019

debidamente suscrito por el Representante legal y el Contador Público. Cumpliendo lo exigido en el numeral 6.2.2

de los términos de referencia

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CUMPLE Parte 4 - Folios 176-183 ( archivo 5-12)

Se presentan dentro de la oferta las respectivas notas a los Estados Financieros a cierre 31 de diciembre de

2019 debidamente suscrito por el Representante legal y el Contador Público. Cumpliendo lo exigido en el numeral

6.2.3 de los términos de referencia

CERTIFICACIÓN Y DICTAMEN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS CUMPLE Parte 5 - Folios 217-220 ( archivo 12-15)

Se presenta certificación debidamente firmada por el representante legal y el contador público, se presenta el

dictamen debidamente firmado por el Contador. Cumpliendo lo exigido en el numeral 6.2.4 de los términos de

referencia

FOTOCOPIA DE LA TARJETA PROFESIONAL Y CERTIFICADO DE

ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS EMITIDO POR LA JUNTA

CENTRAL DE CONTADORES

CUMPLE Parte 5 - Folios 235-240 ( archivo 30-35)

Se presenta la información del Revisor Fiscal Luis Arturo Sanchez Gonzalez, certificación de la junta Central de

Contadores de fecha 6 de junio de 2020, copia de la tarjeta profesional con número 26261-T.

Se presenta la información del Contador Publico Luis Alfonso Duffo Martinez, certificación de la junta Central de

Contadores de fecha 8 de julio de 2020, copia de la tarjeta profesional con número 30532-T.                                                                                                                   

BETCON INGENIERIA S.A.S.

JUAN ANDRES CASTRO HERNANDEZ

4L INGENIERIA S.A.S.



Indicadores Financieros y de Capacidad Organizacional mínimos requeridos

No INDICADOR FORMULA

1 Capital de trabajo Activo Corriente - Pasivo Corriente Mayor o Igual a                                                                                                                                                                  208.509.188,80                                                             730.543.434,50 

2 Índice de liquidez Activo Corriente/Pasivo Corriente Mayor o Igual a 1,00 7,98

3 Nivel de endeudamiento Pasivo Total/Activo Total Menor o Igual a 70,00% 22,53%

4 Razón de cobertura de interés Utilidad operacional/ gastos de intereses Mayor o igual o indeterminado 1,50 12,70

5 Patrimonio neto Activo Total - Pasivo Total Mayor o Igual a                                                                                                                                                                  260.636.486,00                                                         1.545.114.252,00 

6 Rentabilidad del Patrimonio Utilidad operacional/ Patrimonio Mayor o Igual a 2,00% 25,85%

7 Rentabilidad del activo Utilidad operacional/ activo Mayor o igual a 1,00% 20,03%

Capacidad Financiera y Capacidad Organizacional

Indicadores Financieros 

J & J INGENIERÍA Y CONSTRUCCIONES S.A.S FABIAN LEONARDO TORRADO ALVAREZ JUAN ANDRES CASTRO HERNANDEZ 4L INGENIERIA S.A.S. BETCON INGENIERIA S.A.S.

Clase de persona/ Sociedad Persona Jurídica Persona Natural Persona Natural Persona Jurídica Persona Jurídica

NIT 900.480.691-2 79.491.782 84.079.206 901.144.628-1 901.026.593-7

Capital de trabajo

Índice de liquidez

Nivel de endeudamiento

Razón de cobertura de interés 

Patrimonio Neto

Rentabilidad del Patrimonio

Rentabilidad del activo

Criterio de la evaluación 

Carta de certificación de cupo de crédito pre aprobado: El oferente no presenta cupo de crédito pre aprobado allega dentro de su oferta certificación de productos CREDISERVICE ($ 20.000.000,00) y CRÉDITO

ROTATIVO PYME ($ 100.000.000,00) del Consorciado Fabian Leonardo Torrado Alvarez, el cual no cumple de manera integral con los requisitos enunciados en el numeral 6.2.1de los presentes términos de referencia,

de igual manera al ser productos preexistentes no se puede corroborar el valor disponible y sin utilizacion mediante la certificacion presentada.

CARTA DE CUPO DE CRÉDITO - NO CUMPLE

15% 10%

CONSORCIO ACUEDUCTO 2020

 $                                                                                                                                                                                                                                              730.543.434,50  $                                                                                                                                                                                                                                              730.543.434,50 

7,98

22,53%

12,70

 $                                                                                                                                                                                                                                            1.545.114.252,00  $                                                                                                                                                                                                                                            1.545.114.252,00 

26%

20%

CUMPLE

PARTICIPACIÓN

35% 30%

MARGEN EVALUACIÓN

CUMPLE

100%10%


